
    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 612-04/19-01/06 

URBROJ : 2167-01-09/01-19-4 

Poreč-Parenzo, 05. srpnja 2019. 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13 i 10/18) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča-

Parenzo za 2019. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 17/18), na prijedlog 

Upravnog odjela za društvene djelatnosti KLASA: 612-04/19-01/05 URBROJ: 2167/01-21/07-

19-4 od 3.7.2019. godine, Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

  

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2018. godinu, te se s priloženim Izvješćem dostavlja Gradskom 

vijeću Grada Poreča-Parenzo na razmatranje i donošenje u predloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz dostavljeno Izvješće dati će 

Irides Zović, ravnateljica Gradske knjižnice Poreč. 

 

 

Privitak:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća 

- Izvješće za 2018. godinu 

- preslika Zaključka Gradonačelnika 

o davanju prethodne suglasnosti 

na Izvješća za 2018. godinu 

 

GRADONAČELNIK 

                                       Loris Peršurić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Gradska knjižnica Poreč, Trg Marafor 3, Poreč 

4. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 



 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
 

KLASA: ................................... 

URBROJ: ................................. 

Poreč-Parenzo, ......................... 2019.g. 

 

 

Na temelju članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo“ broj 2/13 i 10/18) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča za 2019. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 17/18), Gradsko vijeće 

Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj ................ 2019. godine, donijelo je 

  

 

ODLUKU 

 

o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2018. godinu 

 

 

Članak 1. 

 

 Prihvaća se Izvješće o radu i financijsko izvješće Gradske knjižnice Poreč za 2018. 

godinu. 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

 

 

 

                            Predsjednik 

                             Gradskog vijeća 

                               Adriano Jakus                          

 

 

 

 

 

 



 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2018. godinu je Statut  Grada Poreča - Parenzo („Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13 i 10/18) i Odluka o izvršavanju proračuna Grada Poreča-

Parenzo za 2019. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 17/18). 

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, između 

ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge opće akte kojima se 

uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada.   

Člankom 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča za 2019. godinu određeno 

je da je Gradska knjižnica Poreč dužna podnijeti financijsko izvješće, te izvješće o radu 

Gradskom vijeću, najkasnije 6 mjeseci nakon isteka poslovne godine za prethodnu poslovnu 

godinu. 

Ocjena stanja: 

Ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, Irides Zović, dostavila je Gradu Poreču-Parenzo, putem 

Upravnog odjela za društvene djelatnosti, 24. lipnja 2019. godine  Izvješće o radu i financijsko 

izvješće Gradske knjižnice Poreč za 2018. godinu.  

Uz Izvješće o radu i financijsko izvješće ravnateljica nije priložila Odluku upravnog vijeća o 

prihvaćanju Izvješća, jer upravno vijeće u ovoj ustanovi nije osnovano. Naime, u ustanovi u 

kojoj je zaposleno pet (5) djelatnika, kao što je to slučaj s Gradskom knjižnicom Poreč, temeljem 

važećih propisa (Zakona o ustanovama i Zakona o knjižnicama) ne osniva se upravno vijeće, već 

istom upravlja ravnatelj koji ima sva prava (i obveze) upravnog vijeća, pa tako i obvezu 

donošenja izvješća o radu i financijskog izvješća.  

Statutom Knjižnice, člankom 21., stavak 1., točka 1., određeno je da izvješće o radu i financijsko 

izvješće donosi ravnateljica uz prethodnu suglasnost gradonačelnika. Gradonačelnik Grada 

Poreča-Parenzo dao je prethodnu suglasnost na Izvještaj Zaključkom KLASA: 612-04/19-01/06, 

UR.BROJ: 2167-01-09/01-19-3 od 02. srpnja 2019. godine. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom prihvaća se Izvješće o radu i financijsko izvješće Gradske knjižnice 

Poreč za 2018. godinu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Svrha izvještavanja je upoznavanje i praćenje organizacije, načina i uvjeta rada, programskih 

aktivnosti i financijskih pokazatelja Gradske knjižnice Poreč u 2018. godini. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke u proračunu Grada Poreča-Parenzo nisu potrebna posebna (dodatna) 

sredstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvješće o poslovanju 

Gradske knjižnice Poreč  

za 2018. godinu 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poreč, 2019.  

Sadržaj 

 

1. Opći i kadrovski poslovi .................................................................................................................... 6 

2. Redovna djelatnost ............................................................................................................................. 6 
2.1. Knjižna i neknjižna građa ................................................................................................................ 6 
2.2. Zaštita knjižnične građe .................................................................................................................. 7 
2.3. Obnova članstva .............................................................................................................................. 7 
2.4. Korištenje računala .......................................................................................................................... 7 

2.5. Međuknjižnična posudba ................................................................................................................. 7 
2.6. Investicijska ulaganja i održavanja ................................................................................................. 8 

2.7. Knjižnični stacionari ....................................................................................................................... 8 
2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč ................................................................................................. 8 
2.9. Nove knjižnične usluge ................................................................................................................... 8 

2.10. Nagrade, priznanja i stručna usavršavanja djelatnika ...................................................................6 

2.11. Stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa ..............................................................6 

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost .................................................................................... 9 
3.1. Nagrada Laurus nobilis ................................................................................................................... 9 
3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga .................................................................... 10 
3.2.1. Nagrada BOOKtiga .................................................................................................................... 10 

3.3. Badavca ......................................................................................................................................... 11 
3.4. Verši na šterni ................................................................................................................................ 11 

3.5. „Dam-daš: volonteri u akciji“ ....................................................................................................... 12 
3.6. Aktivnosti u Odjelu za djecu i mlade ............................................................................................ 12 

3.6.1. „Petkom u pet“ - edukativno-kreativne radionice za djecu ........................................................ 12 
3.6.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program za djecu  ................................................................. 14 
3.7. Književni susreti i stručna predavanja .......................................................................................... 14 

3.8. Ciklus radionica za mlade „Prije kave u 2“ ................................................................................... 15 
3.9. Sretne priče: socijalno-inkluzivni projekt ..................................................................................... 16 

3.10. Informativno-edukativne posjete ............................................................................................... 173 
3.11. Izložbena djelatnost ..................................................................................................................... 17 

3.11.1. „Mediteranski brevijar - riječi pretvorene u slike“ ................................................................. 14 

4. Suradnja s Centrom za inkluziju i podršku zajednici ....................................................................... 14 
5. Gradska knjižnica Poreč u programu Advent Poreč ...................................................................... 185 

6. Izdavačka djelatnost..........................................................................................................................15 

7. Izvještaj o prihodima i rashodima za 2018. godinu………..…………………………...………….15 
 



1. Opći i kadrovski poslovi 

Tijekom izvještajne godine u Ustanovi je u radnom odnosu bilo pet (5) djelatnika. Prema 

Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj, u odnosu na broj učlanjenih korisnika i broj 

stanovništva, nedostaju još dva stručna djelatnika/ce. 

Uredno su obavljeni poslovi vođenja evidencija iz djelokruga rada i radnih odnosa, poslovi prijema i 

otpreme poslovne dokumentacije te drugi opći poslovi. Sukladno posebnim propisima, obavljeni su i 

poslovi koji obuhvaćaju zaštitu na radu, zaštitu od požara, civilnu zaštitu i spašavanje te 

pročišćavanje fonda. 

 

2. Redovna djelatnost 

Gradska knjižnica Poreč narodna je knjižnica i kao samostalna ustanova djeluje od 2007. godine te 

obuhvaća sljedeće djelatnosti:  

 nabava knjižnične građe,  

 stručna obrada građe,  

 čuvanje i zaštita knjižnične građe,  

 izrada biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala,  

 sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,  

 omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim 

potrebama i zahtjevima,  

 osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe,  

 omogućavanje protoka informacija,  

 poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih 

pomagala i izvora te 

 vođenje dokumentacije o građi i korisnicima. 

Knjižnična građa Gradske knjižnice Poreč na dan 31. prosinca 2018. godine broji 55.748 svezaka u 

vrijednosti od 6.033.895,31 kuna. Cjelokupan fond katalogiziran je i moguće ga je pretražiti preko 

on-line knjižničnog kataloga, neovisno o mjesnom i vremenskom čimbeniku.  

Prostorni problem, iz godine u godinu, postaje sve prisutniji iz razloga što ova ustanova ima 

osigurana samo 238 četvorna metra u matičnom odjelu i 132 četvorna metara u dječjem odjelu, što je 

tek 51,85% od preporuka Standarda za narodne knjižnice.  

Tjedna otvorenost za javnost iznosi 59 sati u odjelu za odrasle te 26 sati u dječjem odjelu, što 

zadovoljava preporuke Standarda. 

Stalnom stručnom usavršavanju pridaje se osobita pozornost tako da u ustanovi zaposlenici 

posjeduju, uz osnovni studij, stručno knjižničarsko zvanje: viši knjižničar (s akademskim stupnjem 

doktora informacijskih znanosti), dva diplomirana knjižničara te dva knjižničara. 

 

2.1. Knjižna i neknjižna građa 

Prema preporukama Standarda za narodne knjižnice, porečka knjižnica pripada V. tipu knjižnice (od 

10.000 do 20.000 stanovnika), te s 2,5 knjige po stanovniku u potpunosti udovoljava preporukama 

Standarda. Građa je dostupna u slobodnom pristupu korisnicima. Bibliografske zapise moguće je 

pretraživati putem mrežnih stranica i elektroničkog knjižničnog kataloga u čitaonici knjižnice. 

Pretraživati se može po: autorskom, abecednom, stručnom i predmetnom katalogu. 

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine, knjižnični fond obogaćen je za ukupno 2.562 

jedinice knjižnične građe (2421 knjiga i 131 AV-građe) u iznosu od 295.024,00 kuna. Kupljeno je 

ukupno 1.388 jedinice knjižnične građe, od čega 1.257 svezaka knjiga i 120 jedinice audiovizualne 

građe te 11 igračaka za didaktički kutak u ukupnom iznosu od 156.000,00 kuna. 

U izvještajnoj godini knjižnici je darovano ukupno 1.174 jedinica knjižnične građe. Od toga 981 

svezak stigao je otkupom: 935 svezaka knjiga i 2 sveska AV-građe otkupom Ministarstva kulture 

Republike Hrvatske i 44 sveska otkupom Istarske županije. Donacijom građana pristigla je 193 

jedinica knjižnične građe. Ukupna vrijednost darovane građe iznosi 139.024,00 kuna, od čega 



vrijednost otkupa Ministarstva i Županije iznosi 120.643,70 kuna, a vrijednost donacije građana 

18.380,30 kuna.  

U izvještajnoj godini otpisano je sveukupno 1.159 jedinica knjižne i neknjižne građe u vrijednosti od 

61.650,51 kuna. Od toga 1.051 svezak knjiga iz zbirke „Opći fond“ u iznosu od 55.190,80 kuna i 108 

svezaka iz zbirke „AV – građa“ u iznosu od 6.459,71 kuna. Vrijednost knjižničnog fonda umanjuje 

se za 61.650,51 kune. 

Stanje fonda na dan 31. prosinca 2018. godine broji 55.748 svezaka građe u vrijednosti od 

6.033.895,31 kuna. 

 

Način nabave Broj nabavljenih jedinica 

Kupnja 1388 

Dar 193 

Otkup 981 

UKUPNO 2562 
Tablica 1. Nabava knjižnične građe u 2018. godini prema načinu nabave. 

 
2.2. Zaštita knjižnične građe 

U okviru zaštite knjižnične građe obavljali su se poslovi kurativne zaštite, i to uvez i popravak građe. 

Knjižnica je u izvještajnoj godini nastavila s preventivnom zaštitom dijelova nove, ali i starije 

ugrožene građe umatanjem iste u zaštitnu foliju. 

 

2.3. Obnova članstva 

Korisnici mogu birati vrstu članstva od godišnjeg osnovnog, dodatnog za članove uže obitelji, 

mjesečnog i dnevnog upisa. Djeca do 7 godina te invalidne osobe imaju pravo na besplatan upis. 

Ukupan broj aktivnih članova s obzirom na obuhvat stanovništva iznosi 16%, čime udovoljavamo 

preporuke Standarda za narodne knjižnice RH. 

 

struktura aktivnih korisnika broj aktivnih korisnika 

Djeca do 15. godina              427 

Odrasli 1797 

Stariji od 65 godina                 202 

Stacionari (Červar, Nova Vas, Varvari, Baderna) 250 

UKUPNO 2676 
Tablica 2. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. g. 

 

2.4. Korištenje računala 

U službi za korisnike u matičnoj knjižnici moguće je koristiti skener, fotokopirni stroj, računalo za 

on-line pretraživanje fonda knjižnice te četiri računala s pristupom na internet. Korisnicima s 

bežičnom opremom omogućen je besplatan pristup internetu u svim odjelima knjižnice. U 

izvještajnoj godini računalnu opremu knjižnice koristilo se ukupno 446 sati za osobne potrebe 

korisnika.  

 

2.5. Međuknjižnična posudba 

Putem međuknjižnične posudbe surađivalo se sa Sveučilišnom knjižnicom u Puli (13 zahtjeva), 

Nacionalnom i sveučilišnom knjižnicom u Zagrebu (1 zahtjev) te Gradskom knjižnicom i čitaonicom 

Pula (2 zahtjeva).  

Odgovorili smo na jedan zahtjev korisnika za međuknjižničnom posudbom iz našeg fonda drugim 

knjižnicama (Gradska knjižnica Labin).  

 



2.6. Investicijska ulaganja i održavanja  

Tijekom izvještajne godine izvršeno je ulaganje u građevinski objekt te zamjena četiri prozora na 

pročelju matičnog odjela sredstvima Ministarstva kulture. Dodijeljenim sredstvima Ministarstva 

kulture kupljena je i informatička oprema u iznosu od 10.000,00 kn, i to: osobno računalo, laptop, 

printer u boji, LDC ekran te multimedijska tipkovnica. Oprema će omogućiti produktivniji rad 

korisnika te učinkovitije upravljanje u redovitim aktivnostima. 

Tijekom izvještajne godine obavljani su i poslovi na održavanju i obnavljanju kućice za knjige u 

Parku Olge Ban. 

 

2.7. Knjižnični stacionari 

Gradska knjižnica Poreč, osim u matičnom i odjelu za djecu, svoje usluge nudi i u knjižničnim 

stacionarima u Červar Portu, Varvarima, Novoj Vasi i Baderni. Tjedna otvorenost iznosi u prosjeku 2 

sata, a tijekom izvještajne godine naši su volonteri u stacionarima odradili 216 sati. 

 

2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč 

Tijekom 2018. godine 83 volontera Gradske knjižnice Poreč priključilo se u volonterske projekte 

Gradske knjižnice Poreč te su odradili 497 volonterskih sati u sljedećim programima i aktivnostima: 

38 volontera na prodajnom sajmu BOOKtižin 147 sati, 21 voditelj u programu Dam-daš 84 sata, 20 

volontera u projektu Sretne priče 20 sati, 2 volontera Centra za inkluziju i podršku zajednici 30 sati te 

2 volontera u knjižničnim stacionarima 216 sati. 

U povodu Međunarodnog dana volontera, 5. prosinca 2018. godine, Grad Poreč-Parenzo organizirao 

je Bal volontera s ciljem pružanja podrške porečkim neprofitnim organizacijama koje potiču, 

organiziraju i provode volontiranje. Na svečanosti su dugogodišnjim volonterima Gradske knjižnice 

Poreč, Dunji Klarić, Adeli Šegon, Vesni Milanović i Goranu Baranašiću uručene pohvalnice.  

U sklopu projekta Volontiranje To Go, u partnerstvu s Turističko-ugostiteljskom školom Antona 

Štifanića, Volonterskim centrom Istra i Društvom Naša djeca Poreč, tijekom manifestacije Advent 

Poreč pridružilo nam se 14 volontera-učenika srednjih škola Poreštine koji su volontirali 103 sata.  

 

2.9. Nove knjižnične usluge 

U okviru Dječjeg tjedna, u listopadu izvještajne godine, predstavljen je novi didaktički kutak u 

Odjelu za djecu i mlade. Kutak je namijenjen djeci do 3 godine starosti, a nabavljeno je 11 

didaktičkih igračaka za razvoj intelektualnih i motoričkih sposobnosti.  

Tijekom 2018. godine Gradska knjižnica Poreč, u suradnji sa Studiom Sonda, osuvremenila je 

mrežnu stranicu ove institucije koje će osigurati korisnicima pristup svim informacijama vezanim za 

djelovanje Gradske knjižnice Poreč, kao i digitalnim izvorima i udaljenim izvorima informacija te na 

taj način omogućiti lakši pronalazak, dostupnost i korištenje izvora informacija. 

Također, osmišljena je web stranica projekta Sretne priče koja okuplja sve knjižnice Istarske županije 

te potiče njihovu suradnju s domovima za starije i nemoćne osobe na području naše županije. 

Gradska knjižnica Poreč pokrenula je projekt čitanja u Domu za starije i nemoćne osobe u Poreču, a 

ideja je da se u redovitim mjesečnim posjetima književnika, pod mentorstvom gradskih knjižnica, 

odvijaju čitanja proze i poezije, s namjerom da se korisnicima boravak u domovima i dnevnim 

boravcima učini što kvalitetnijim. 

U prosincu izvještajne godine pokrenut je iBiblos, digitalna platforma za posudbu e-knjiga na 

hrvatskom jeziku koja omogućava čitanje novih i popularnih naslova raznih žanrova beletristike i 

publicistike na elektroničkim uređajima. Platforma je pokrenuta u suradnji gradskih knjižnica 

Istarske županije i nakladničke kuće Beletrina iz Ljubljane. Svi članovi gradskih knjižnica u Istarskoj 

županiji mogu koristiti digitalnu platformu iBiblos i posuđivati e-knjige sukladno pravilima posudbe 

u knjižnicama. 

 



2.10. Nagrade, priznanja i stručna usavršavanja djelatnika 

U rujnu izvještajne godine ravnateljica i djelatnice knjižnice prisustvovale su na trećem 

međunarodnom festivalu slikovnice Ovca u kutiji u Pazinu te na godišnjoj skupštini Društva 

bibliotekara Istre koja se održala u Sveučilišnoj knjižnici u Puli. U listopadu izvještajne godine 

ravnateljica je prisustvovala sastanku ravnatelja narodnih knjižnica Istarske županije koji se održao u 

Gradskoj knjižnici Umag te petom međunarodnom sajmu knjige „Knjige, sol in Koper“ u Kopru. 

U studenome izvještajne godine ravnateljica i djelatnice prisustvovale su predstavljanju nove 

digitalne platforme iBiblos u Gradskoj knjižnici i čitaonici Pula. Također u studenome, ravnateljica je 

sudjelovala je na trodnevnoj radionici u Zagrebu u organizaciji Goethe Instituta s ciljem promicanja 

stručnog dijaloga i razmjene u partnerskom odnosu s drugim knjižnicama, knjižničarskim 

udruženjima, obrazovnim centrima i ustanovama u zemlji i inozemstvu. 

 

2.11. Stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa 

U ožujku izvještajne godine Hrvatski zavod za zapošljavanje odobrio je korištenje mjere stručnog 

osposobljavanja bez zasnivanja radnog odnosa te je na osposobljavanje primljena jedna osoba. Po 

završetku osposobljavanja kandidatkinja će pristupiti stručnom ispitu za diplomiranog knjižničara.   

 

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost 

U okviru kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Gradske knjižnice Poreč realizirane su 

tradicionalne manifestacije uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih stručnih predavanja i kreativnih 

radionica i igraonica za djecu. Kulturnim programima knjižnica je nastojala promovirati sve oblike i 

mogućnosti svoje djelatnosti s ciljem oživljavanja kulturnih zbivanja u gradu Poreču. 

U organizaciji Gradske knjižnice Poreč su veće godišnje, i već tradicionalne, manifestacije: 11. 

BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga, literarna nagrada XXII. Laurus nobilis, XXV. 

Verši na šterni te projekt 10. Dam-daš: volonteri u akciji. 

 

3.1. Nagrada Laurus nobilis 

Istarska sabornica, 11. svibnja 2018. godine 

Po dvadeset i drugi put, u organizaciji Gradske knjižnice Poreč, u Istarskoj sabornici proglašeni su 

dobitnici “Nagrade Laurus nobilis”.  

Gradska knjižnica Poreč raspisuje natječaj za izvorno prozno djelo u vidu kratke priče, humoreske, 

kozerije, pjesme u prozi, putopisa, biografskog zapisa, eseja, na hrvatskom ili talijanskom jeziku za 

učenike viših razreda osnovnih škola i srednjih škola Poreštine. Osim osvajanja nagrade, novčanog 

bona za kupnju knjiga te trodnevnog putovanja u Zabok, poticaj mladim autorima je tiskanje njihovih 

tekstova u knjizi PoZiCa, zbirci najboljih literarnih ostvarenja, kojom još od 1995. godine tri 

prijateljska grada; Poreč, Zabok i Crikvenica stvaraju neraskidive kulturne veze u tri županije, i to; 

porečkim Laurus Nobilisom, zabočkom Nagradom Gjalski za srednjoškolce i Malom nagradom 

Gjalski za najbolje osnovnoškolske uratke te Natječajem Gradske knjižnice Crikvenica.  

Prosudbeni odbor, kojega su činili profesori hrvatskog i talijanskog jezika: Blaženka Đermadi, Daria 

Škrinjar, Anči Ritossa Blažević, Nataša Plačko, Daisy Ghersinich Fiškuš i Ivan Čupić, imao je 

zadatak između 53 pristigla rada odabrati najbolje.  

Nagrađeni i pohvaljeni radovi tiskani u PoZiCi su sljedeći: u kategoriji Osnovna škola - hrvatski jezik 

najbolji je rad „Ispočetka“ Nine Slišković, učenice 6. b razreda, OŠ Tar-Vabriga, a pohvale su 

zaslužili radovi „Prekinuto djetinjstvo“ Rebeke Demarki Milanović, učenice 7. c razreda OŠ Poreč i 

„Govor za moj osamdeseti rođendan“ Sare Šergo, učenice 7. razreda OŠ „Joakim Rakovac“ Sveti 

Lovreč. U kategoriji Osnovna škola – talijanski jezik nagrađen je rad „Nono Pino“ Davida Fiškuša, 

učenika 6. razreda, TOŠ/SEI „Bernardo Parentin” te je pohvaljen uradak  „Questo è il mio cane“ 

Lucie Sorčić, učenice 7. razreda, TOŠ/SEI „Bernardo Parentin“. U kategoriji Srednja škola – hrvatski 

jezik najboljim je proglašen rad „Prodavačica osmjeha“ Anamarije Sokač, učenice 4. razreda jezične 

gimnazije, SŠ „Mate Balota“, a pohvaljeni su radovi „Djevojčica sa šibicama“ Dore Hrelja, učenice 



4. razreda jezične gimnazije, SŠ „Mate Balota“, „Kiša“ Adriana Zbašnika, učenika 3. razreda jezične 

gimnazije, SŠ „Mate Balota“ te „Spomenici života“ Ane Ritoša, učenice 3. razreda opće gimnazije 

SŠ „Mate Balota“. U kategoriji Srednja škola- talijanski jezik najboljim je proglašen rad „Tonina“ 

Eve Fiškuš, učenice 1. razreda opće gimnazije SŠ „Mate Balota“, a pohvalu je zaslužio rad „Il 

ruscello“ Chiare Sirotić, učenice 3. razreda ekonomskog smjera SŠ „Mate Balota“. 

Laureatima natječaja Nini Slišković, Davidu Fiškušu, Anamariji Sokač i Evi Fiškuš Nagradu je 

uručio gradonačelnik Grada Poreča, gospodin Loris Peršurić. 

Svečanost dodjele, koju su pred punom Istarskom sabornicom vodili učenici srednje škole „Mate 

Balota“, Katja Zec i Lovre Labura, svojim je nastupom obogatila Jana Opačić. Svečanosti su 

prisustvovali gosti iz prijateljskog grada Zaboka, dobitnici Nagrade Gjalski za osnovnoškolce; Roko 

Knezić, Maksim Šenjuga, Leon Krklec i Luka Poslon sa svojim mentoricama, koji su u našemu gradu 

boravili u sklopu svojega nagradnog putovanja. 

 

3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga 

Trg Marafor, 20. – 23. travnja 2018. godine 

Porečka BOOKtiga, jedanaesta po redu, započela je u petak 20. travnja druženjem, u parku Matije 

Gupca, s književnikom Mladenom Kušecom. Istoga dana, porečke srednjoškolce okupio je 

književnik Paul O'Grady, Irac  koji živi u Vodnjanu. Svojom motivirajućom radionicom „Knjiga nije 

hrana, ali je poslastica. / The book is not food, but a treat.“ osnažio je mlade za susrete s izazovima 

koji su pred njima i jasno im je ukazao na prednosti i ljepote života u našoj zemlji. Kreativnim 

pristupom i nizanjem asocijacija, prisutne je zainteresirala je Vesna Milanović na  radionici 

glagoljice, a mališani su naučili i izradili brojna slova glagoljice. Poznati hrvatski alpinist, putopisac i 

redatelj dokumentarnih filmova i emisija, Stipe Božić, oduševio je posjetitelje pričama o usponima 

preko tisuću metara visokih, najstrmijih i najopasnijih litica na svijetu te nam predstavio knjigu 

"Alpski ratnici" autorice Bernadette McDonald.  

Drugoga dana festivala, u suradnji s antikvarijatima Glavan iz Ljubljane te Malim neboderom iz 

Rijeke, organiziran je “Sat za kolekcionare” gdje su ljubitelji starih knjiga mogli donijeti svoje 

primjerke knjiga iz kućnih biblioteka na besplatnu procjenu uz mogućnost otkupa. Isto tako, održana 

je i treća po redu aukcija starih knjiga i tiskovina pod nazivom “Udomi knjigu” na kojoj su 

predstavljene vrijedne i zanimljive antikvarne knjige. Igor Mandić predstavio je svoju knjigu 

„Predsmrtni dnevnik“. 

Trećega dana festivala Slavoljub Katančević, član Filatelističkog društva Poreč, priredio je izložbu 

„Mediteranski brevijar - riječi pretvorene u slike“. Porečkoj se publici predstavio i književnik Damir 

Karakaš svojim romanom “Sjećanje šume”.  

Posljednjega dana BOOKtige Zlatko Krilić, autor knjiga za velike i male, oduševio je mnogobrojnu 

porečku djecu. U Domu za starije i nemoćne u Poreču susret s najstarijim stanovnicima našega grada 

održao je Tomislav Milohanić. Paul O'Grady u Gradskoj knjižnici Poreč predstavio je svoju knjigu 

„Moj brod je Hrvatska“. Noć knjige porečki su čitatelji proveli uz čitanje neobjavljenih priča s Kube 

Zlatka Krilića. Brojni okupljeni Porečani druženje su nastavili uz riječko-crikvenički flamenco-jazz 

duet gitara La Passion Escondida: David Savčić i Teo Mandžuka.  

Bogatim festivalskim programom i odličnom ponudom na prodajnom sajmu, u starogradsku jezgru 

knjižnica je privukla brojne građane, ali i domaće i strane goste. Na sajmu je prodana 1091 knjiga te 

je prikupljeno ukupno 10.910,00 kn koje je knjižnica utrošila na uređenje Odjela za djecu i mlade. 

    

3.2.1. Nagrada BOOKtiga  

Trg Marafor, 22. svibnja 2018. godine 

„Milena Einstein, teorija tuge“ autorice Slavenke Drakulić, najčitanija je knjiga, u razdoblju od 1. 

veljače 2017. do 31. siječnja 2018. godine, među istarskim čitateljima te joj za taj roman 22. svibnja 

2018. godine u Gradskoj knjižnici Poreč dodijeljena Nagrada BOOKtiga, godišnje priznanje koje se, 



pod pokroviteljstvom Istarske županije, dodjeljuje najčitanijem hrvatskom autoru u istarskim 

narodnim knjižnicama.   

Slavenka Drakulić je, uz posebno osmišljeno priznanje, dobila još i novčanu nagradu i sedmodnevni 

boravak u Kući za pisce/Hiži od besid u Pazinu. Slavenka Drakulić, dvostruka je dobitnica ove 

vrijedne Nagrade (2014. godine za roman “Optužena”), u ovom je romanu oživjela genija i njegovu 

obitelj, a njime je dotaknula srca brojnih istarskih čitatelja koji su svoje dojmove upisivali u 

primjerak njezine knjige. Laureatkinja je kao nagradu dobila svoju pročitanu knjigu koja se, 

zatvorivši puni krug autor-čitatelj-autor vraća svome stvoritelju. Ona je pohabana, iščitana, išarana, 

ali kao takva nosi najljepši dar koji pisac može poželjeti: odgovor na pitanje kako je utjecala na 

živote čitatelja. Nagradu je Slavenki Drakulić uručio pročelnik za kulturu Istarske županije Vladimir 

Torbica. Druženje je nastavljeno uz razgovor o romanu „Milena Einstein, teorija tuge“ kojega je 

moderirala Marija Ott Franolić. 

 

3.3. Badavca 

Rapavel, 27. svibnja 2018. godine  

Na izvoru Badavca održao se XXIII. književni susret BADAVCA 2018. Badavca je naziv za izvor 

pitke vode i krašku uvalu na području Općine Višnjan gdje graniči s južnim područjem Općine 

Karojba. U prirodnom ambijentu pitoresknog krajobraza, svojevrsnog raja za umjetnike i pjesnike, 

pokraj legendarnog izvora žive vode što se spominje 740. godine u Istarskom razvodu, za kojeg se 

vežu mnoge usmene predaje i znamenja, okupljaju se pjesnici, prozaisti, ljubitelji lijepe riječi.  

Književnici sudionici na susretu bili su: Enerika Bijač, Mate Ćurić, Avelina Damjanjević, Biserka 

Goleš Glasnović, Vjekoslava Jurdana, Tomislav Milohanić-Slavić, Evelina Rudan, Marija Sošić i 

Đuro Vidmarović. Gosti koji su uveličali ovu književnu manifestaciju bili su: Anita i Dante Marušić,  

Drago Draguzet, učenici Osnovne škole „Jože Šuran“ Višnjan, PŠ Vižinada te učenik Pazinskog 

kolegija Luka Krulčić. 

Gradska knjižnica Poreč suorganizator je ove manifestacije. 

 

3.4. Verši na šterni 

Vižinada, 9. lipnja 2018. godine  

U Vižinadi održan je jubilarni, 25. Susret čakavskih pjesnika Verši na šterni. Svečanost jubilarnih 

Verši svojim su nastupima obogatili učenici 4. razreda OŠ Jože Šurana Višnjan PŠ Vižinada, pod 

mentorstvom učiteljice Tine Pajdaš, koji su izveli suvremeni balun – Tararajčicu vokalne grupe 

Putokazi. Program je obogatila i folklorna skupina OŠ Jože Šurana Višnjan iz područne škole 

Vižinada, koju vodi učiteljica Ana Pahović. Vrijednost ove manifestacije prepoznali su i svoju 

podršku dali Upravni odjel za kulturu Istarske županije te Ministarstvo kulture Republike Hrvatske. 

U ime domaćina, Općine Vižinada, goste je pozdravio načelnik Marko Ferenac, u ime nakladnika i 

organizatora manifestacije, Gradske knjižnice Poreč, obratila se ravnateljica Irides Zović dok je 

okupljene u ime Istarske županije pozdravio pročelnik za kulturu, Vladimir Torbica. Izbornica je bila 

profesorica, književnica Ljerka Car Matutinović, prozaistica, esejistica i prevoditeljica, članica 

Društva hrvatskih književnika, Zagrebačkog centra Europskog društva kulture i Društva hrvatskih 

književnih prevodilaca. Između 255 pristiglih pjesama, koje je prijavilo 93 autora, odabrano je 68 

pjesama iz pera 65 autora za tiskanje u zbirci pjesama XXV. Verši na šterni, a to su: Vanesa Aničić, 

Iris Aničić Bogi, Elis Baćac, Eđidija Baldini, Izabela Bilić-Rovis, Branka Biloslav, Nerina Blašković 

Saulig, Vali Blaženić, Izidor Brečević, Nina Brečević, Rita Brgić Stokić, Stipe Bulić, Mihovila 

Čeperić-Biljan, Avelina Damijanjević, Sanja Depikolozvane, Nadija Disiot, Mladen Doblanović, 

Drago Draguzet, Silvana Dunat, Ivona Džimbeg, Nevenka Erman, Davorka Flego, Željka Fonović, 

Vladimiro Gagliardi, Nada Galant, Nevia Glavinić, Dragan Gligora, Teodor Gobo, Branka Grakalić, 

Mladenka Hudi, Zlata Jurcan Vukelić, Živka Kancijanić, Josip Klarić, Josip Pino Knapić, Denis 

Kontošić, Anđelka Korčulanić, Denis Kožljan, Ana Krnjus, Dobrila Kuzmić, Franjo Leotkai, Marija 

Maretić, Ida Marković, Ivana Matošević, Jožica Mikičić, Neda Milenkovski, Cvjetana Miletić, 



Tomislav Milohanić Slavić, Daniel Mohorović, Drago Orlić, Bartol Pereša, Marija Peruško, Zlata 

Petešić, Vesna Petrić Terzić, Goran Prodan, Rina Repanić Gotal, Nadija Rubeša, Rosana Rubeša, 

Marija Sošić, Remiđo Sošić, Vanja Škrobica, Marija Trinajstić Božić, Jasmina Vagaja, Đermano 

Vitasović, Josip Vretenar i Andrea Žic Paskuči. Posebna pažnja iskazana je Gradskoj knjižnici Poreč 

kad je ravnateljici Irides Zović, za 25 godina bogate suradnje u organizaciji pjesničke manifestacije 

Verši na šterni, na svečanoj sjednici Općinskog vijeća Općine Vižinada uručena zahvalnica za 

zasluge u razvoju kulture općine Vižinada.  

U 25 godina Verši u našim je zbirkama zastupljeno 206 autora te je tiskano 1400 pjesama.  

 

3.5. „Dam-daš: volonteri u akciji“ 

Projekt "Dam - daš" zajednički je nazivnik za aktivnosti knjižnice na polju cjeloživotnog učenja koji 

se provodi od 2009. godine, a oslanja se na sredstva i prostor knjižnice te volonterski rad naših 

sugrađana. Zadovoljstvo i interes građana iskazani kroz višemjesečne tečajeve i druženja, potiču na 

organizaciju novih radionica i usvajanja novih znanja u cilju cjeloživotnog obrazovanja. 

 

naziv radionice br. susreta br. sudionika 
 

Decoupage za početnike 2 20 

Alathea - psihološke radionice  2 14 

Decoupage za napredne – cracle tehnika 2 16 

Osnove vedske psihologije 3 54 

Mudrosti života 2 34 

Iscjeljivanje problematične kože i vlasišta 3 21 

Aromaterapija i njezin utjecaj na tijelo 2 32 

Crtajte svoje mandale 2 42 

Synchro Life 3 18 

Pletenje od rolica novinskog papira 1 12 

Crtajte svoje mandale 6 72 

Osnove decoupage tehnike 2 16 

Disciplina – put do ljubavi 2 8 

Knit a square Croatia 1 12 

Psihodramska radionica 1 4 

Rukohvati u magli 1 2 

Od špage do ukrasa 1 12 

UKUPNO:     36    389 

Tablica br. 3. Popis radionica, broj susreta te broj sudionika Dam – daš 2018.  

 

3.6. Aktivnosti u Odjelu za djecu i mlade 

Podaci o strukturi članova jedno su od mjerila pri planiranju kulturno-animacijskih aktivnosti, a u 

Gradskoj knjižnici Poreč djeca do 10 godina čine 8% aktivnih korisnika. Čitateljske navike stječu se 

od najranije dobi, stoga toj dobnoj populaciji posvećujemo izrazitu pozornost, kako organiziranjem 

dječjih programa, tako i nabavom popularno-znanstvene te obrazovne literature. Na 28 aktivnosti 

organiziranih tijekom 2018. godine, nazočilo je 780 djece. Pričaonice i radionice zamišljene su kao 

kreativno provođenje slobodnog vremena, razvijanja rane pismenosti, stvaranja navike dolaska u 

knjižnicu i poticanja čitanja kod djece od najranije dobi. 

 

 3.6.1. „Petkom u pet“ – edukativno-kreativne radionice za djecu 

Rad odjela za djecu prepoznat je kod naših najmlađih korisnika, a ostvaruje se kroz književne susrete, 

predavanja, likovne i kreativne radionice, igrokaze, tematske igraonice, pričaonice, animacijsko-



edukativne posjete i pridonosi krajnjem cilju - pozitivnom razvoju djeteta i stvaranju čitalačkih 

navika.  

 

    nadnevak                                           vrsta aktivnosti               br. posjetitelja 
 

19. siječnja Edukativno-kreativna radionica „Prehlađeni vuk“ 
 

19 

9. veljače Edukativno-kreativna radionica „Tko je dobar, a tko zao, 
Crvenkapice?“ 

29 

16. ožujka Edukativno-kreativna radionica „Gladna gusjenica“ 
 

45 

23. ožujka Predstavljanje cd-a: “Pssst: pričam ti priču!“ uz svjetski dan 
pripovijedanja 

70 

6. travnja Edukativno-kreativna radionica „Kornjačica Rita“ 
 

36 

13. travnja Edukativno-kreativna radionica „Kratkovidna žirafa“ 
 

42 

20. travnja Edukativno-kreativna radionica glagoljice „Naše prvo slovo“ 
 

30 

27. travnja Edukativno-kreativna radionica „Sretna kućica“ 
 

13 

4. svibnja Igraonica društvenih igara 
 

18 

1. lipnja Igraonica društvenih igara 
 

17 

20. rujna Edukativno-kreativna radionica „Gricko“ 
 

19 

28. rujna Edukativno-kreativna radionica „Najotmjeniji div u gradu“ 
 

22 

5. listopada Otvaranje didaktičkog kutka 
 

23 

5. listopada Didaktičko-edukativna igraonica „Pino te uči prve riječi“ 
 

23 

22. listopada Radionica „U ritmu slasne stihobasne“ 
 

 58 

26. listopada Edukativna radionica „Az, buki, vjedi, tko slovo zna?“ 
 

18 

31. listopada Edukativno-kreativna radionica“Kuna po kuna, kasica puna“ 
 

32 

9. studenog Predstavljanje slikovnice „Kontići-čuvari šume“ 
 

 40 

16. studenog Edukativno-kreativna radionica „Virusi i bakterije“ 
 

38 

23. studenog Edukativno-kreativna radionica „Mrav dobra srca“ 
 

43 

                  UKUPNO: 20   635 

Tablica br. 4. Popis radionica i polaznika na tjednom programu za djecu Petkom u pet  
 

 



 3.6.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program za djecu 

Projekt „Prije mora do Marafora“ osmišljen kao idealan način provođenja slobodnog vremena 

tijekom školskih praznika, potičući na igru i učenje te komunikaciju i kontakt s drugim sudionicima. 

Zahvaljujući kvalitetnim i zanimljivim aktivnostima te velikom interesu djece, projekt je održan i u 

2018. godini kroz razne aktivnosti kao što su malo kino, igraonice, pričaonice i kreativne radionice. 

 

nadnevak vrsta aktivnosti  br. posjetitelja 

29. lipnja Edukativno-kreativna radionica „Povijest kupaćih kostima“  12 

6. srpnja Edukativno-kreativna radionica „Marino“ 23 

13. srpnja Edukativno-kreativna radionica „Mrav ide na ljetovanje“ 19 

27. srpnja Igraonica društvenih igara 18 

3. kolovoza Edukativno-kreativna radionica „Bartolomeo“ 16 

10. kolovoza Edukativno-kreativna radionica „Tri prijatelja u čamcu“ 24 

17. kolovoza Igraonica društvenih igara 18 

24. kolovoza Malo kino: „Tko se boji vuka još?“ 15 

 UKUPNO: 8                                                                                                                      145 

Tablica br. 5. Popis radionica i broj posjetitelja na ljetnom programu za djecu Prije mora do 

Marafora 

 

3.7. Književni susreti i stručna predavanja 

U izvještajnoj godini u Gradskoj knjižnici Poreč održano je 25 književnih susreta i stručnih 

predavanja: 

 

nadnevak događanje  br. 
posjetitelja 

 

24. siječnja 
 

Putopisno predavanje i predstavljanje knjige „Svilim“ Gorana Blaževića 45 

21. ožujka 
 

Putopisno predavanje i predstavljanje knjige „Barinški epitaf“ Nikole Horvata 40 

20. travnja Otvaranje BOOKtige – međunarodnog festivala pročitanih knjiga  
 

50 

20. - 23. 
travnja 

Sajam rabljenih knjiga BOOKtižin 1000 

22. travnja Književni susret za djecu s Mladenom Kušecom 
 

130 

20. travnja 
 
 

Multimedijalno predavanje „Vlaji s Himalaje, alpski ratnici i drugi poduhvati“ 
Stipe Božića 

65 

22. travnja Procjena starih knjiga „Sat za kolekcionare“ 
 

12 

21. travnja Aukcija knjiga „Udomi knjigu“ 
 

15 

21. travnja 
 

Predstavljanje knjige „Predsmrtni dnevnik“ Igora Mandića 48 

22. travnja 
 

Predstavljanje knjige „Sjećanje šume“ Damira Karakaša 29 

23. travnja Književni susret za djecu sa Zlatkom Krilićem 
 

110 

23. travnja Predstavljanje knjige „Moj brod je Hrvatska“ Paula O'Gradyja 30 



 

23. travnja 
 
 

Književno druženje sa Zlatkom Krilićem i čitanje neobjavljenih priča s Kube 
“Portret Che Guevare“ 

90 

23. travnja 
 
 

Glazbeni nastup: Duet gitara „La Passion Escondida“, gosti David Savčić i Teo 
Mandžuka 

95 

11. svibnja Dodjela Nagrade Laurus nobilis 
 

98 

22. svibnja Dodjela Nagrade BOOKtiga 
 

45 

25. svibnja 
 

Multimedijalno predavanje „Polarni san“ Davora Rostuhara  112 

9. lipnja 
 

Susret čakavskih pjesnika XXV. Verši na šterni 130 

14. lipnja 
 
 

Predavanje „Alge kao izvor hrane za čovječanstvo“ učenika SŠ Mate Balote u 
sklopu festivala aMORE 

48 

18. 
listopada 
 

Predavanje Anamarije Cicarelli u sklopu obilježavanja Mjeseca poduzetništva 36 

19. 
listopada 

Književni susret s Milanom Vuković Runjić 
 

30 

30. 
listopada 

Književni susret s Tomislavom Milohanićem 
 

72 

6. 
studenoga 

Predavanje Brune Šimleše 
 

122 

8. 
studenoga 

Književni susret s Marinom Vujčić 
 

32 

14. 
studenoga 

Predstavljanje XXII. PoZiCe  46 

 UKUPNO: 25                                                                                                                                                   2530 

Tablica br. 6. Popis manifestacija i broj posjetitelja u 2018.  

 

3.8. Ciklus radionica za mlade „Prije kave u 2“ 

Gradska knjižnica Poreč od 2015. godine provodi ciklus radionica za srednjoškolce i mlade 

naziva “Prije kave u 2”. Radionice su osmišljene na način da se zanimljivim, kreativnim sadržajem i 

programom koji se odvija u prostorijama Gradske knjižnice Poreč mladima omogući da imaju mjesto 

gdje mogu provoditi svoje slobodno vrijeme. Zamisao se temelji na ideji kako bi mladi, tijekom 

godine, sudjelovali u radionicama kreativnog čitanja i pisanja, plesa, drame, crtanja karikatura, raznih 

predavanja, edukacije ili pak pomoći pri učenju, pa sve do igranja društvenih igara i provođenja 

slobodnog vremena uz šalicu kave. 

Cilj ovog projekta je aktiviranje, razvijanje i korištenje individualnih potencijala mladih sugrađana. 

Želja nam je dati im priliku da razvijaju svoje socijalne, kulturne i komunikacijske vještine, ali i 

osjećaj tolerancije, sigurnosti i pripadnosti društvenom okruženju te da prepoznaju Gradsku knjižnicu 

Poreč kao mjesto društvenog okupljanja gdje će upravo oni tijekom cijele godine biti moderatori i 

sudionici zajedničkih druženja.  

 

nadnevak vrsta aktivnosti  br. 
posjetitelja 



20. travnja Interaktivna radionica „Knjiga nije hrana, ali je poslastica“, gost: 
Paul O'Grady  

118 

10. listopada 
 

Predavanje „Mediji i/ili ja?!“,  
gošća: dr. sc. Tijana Vukić 

63 

12. prosinca 
 
 

Interaktivna radionica za mlade „Igračke, od kućne radinosti do 
potrošačkog ludila“,  
gosti: Mirjana Margetić i Dean Krizmanić  

43 

                                                                                        UKUPNO: 3                                                                                                                      224       

Tablica br. 7. Popis radionica i broj posjetitelja na Kavi u dva 2018.  

 

3.9. Sretne priče: socijalno-inkluzivni projekt  

Gradska knjižnica Poreč je u travnju 2016. godine pokrenula projekt redovitog čitanja u Domu za 

starije i nemoćne osobe u Poreču pod nazivom Sretne priče. Od 2016. godine nastavljeno je i širenje 

projekta, a 2018. godine priključile su se i sve narodne knjižnice u Istarskoj županiji s pripadajućim 

domovima za starije i nemoćne osobe.  

Na Dan hrvatskih knjižnica, 11. studenoga, predstavljena je internet stranica Sretne priče, kruna 

inicijative pružanja socijalno-inkluzivnih knjižničnih usluga korisnicima i štićenicima domova za 

starije i nemoćne osobe u Istarskoj županiji. Istarske narodne knjižnice, na putu od lokalne inicijative 

do županijskog projekta, ujedinjuju se na jedinstvenom digitalnom portalu. To su, uz porečku 

knjižnicu: Gradska knjižnica Umag, Gradska knjižnica Novigrad, Gradska knjižnica „Matija Vlačić 

Ilirik“, Rovinj, Gradska knjižnica Pazin, Gradska knjižnica i čitaonica Pula, Gradska knjižnica Labin, 

Gradska knjižnica Buje te Narodna knjižnica Buzet. Stranica je dostupna na www.sretneprice.com. 

U izvještajnoj godini program je podržan od strane Ministarstva kulture koje je sufinanciralo Sretne 

priče s 10.000,00 kuna. 

 

nadnevak voditelj / aktivnost 
 

br. korisnika 
 

13. ožujka Zorana Riggi, volonterka: Deštini i znamenja 
 

27 

17. travnja Zorana Riggi, volonterka: Priručnik za spremačice 
 

24 

23. travnja Tomislav Milohanić, književnik: Stari verši 
 

59 

24. listopada Davor Šišović, novinar: Istarski besidarnik 
 

63 

21. studenoga Učenici SŠ Mate Balote 
 

57 

20. prosinca Ivona Orlić, etnologinja: Sretne priče za Božić i Novo lito 
 

76 

                                                                                UKUPNO: 6  306 

   Tablica br. 8. Aktivnosti i broj posjetitelja u projektu Sretne priče 2018.  

 

3.10. Informativno-edukativne posjete 

Osim tematskih radionica, u Gradskoj knjižnici Poreč, u suradnji s učiteljima, profesorima i 

knjižničarkama osnovnih škola Poreštine, za naše najmlađe održane su edukacije korisnika pod 

stručnim vodstvom djelatnica knjižnice: 

 

nadnevak skupna edukacija korisnika 
 

br. posjetitelja 
 

20. veljače Edukativni posjet DV Crvenkapica 26 



 

19. travnja Edukativni posjet učenika 3. razreda TUŠ „Anton Štifanić“ 24 

20. travnja 
 

Posjet „Malih novinara“ OŠ „Jože Šuran“ Višnjan, PŠ 
Vižinada 

5 

25. travnja Edukativni posjet učenika 5. razreda OŠ Tar-Vabriga 
 

40 

21. svibnja Posjet učenika s posebnim potrebama OŠ Poreč 
 

6 

24. svibnja 
 

Edukativni posjet učenika 2. razreda TOŠ „Bernardo 
Parentin“  

26 

7. lipnja Edukativni posjet učenika 1. razreda OŠ Tar-Vabriga 
 

35 

13. srpnja 
 

Edukativni posjet polaznika Ljetnog kampa DND Poreč 30 

5. rujna Edukativni posjet DV Radost 
 

25 

22. studenoga Edukativni posjet 2. razreda OŠ Poreč 
 

26 

23. studenoga Edukativni posjet 1. razreda OŠ Finida 
 

24 

7. prosinca Posjet Uredu Djeda Mraza uz edukaciju o knjižnici 
 

63 

11. prosinca 
 

Posjet Uredu Djeda Mraza uz edukaciju o knjižnici DV 
Crvenkapica 

24 

12. prosinca 
 

Posjet Uredu Djeda Mraza uz edukaciju o knjižnici DV 
Crvenkapica 

26 

20. prosinca Posjet Uredu Djeda Mraza uz edukaciju o knjižnici  1. 
razreda OŠ Finida 

23 

20. prosinca 
 

Posjet Uredu Djeda Mraza uz edukaciju o knjižnici  1. 
razreda OŠ Finida 

24 

20. prosinca Posjet Uredu Djeda Mraza uz edukaciju o knjižnici 2. 
razreda OŠ Poreč 

20 

                                                                                                          UKUPNO: 17     447 

Tablica br. 9. Popis informativno-edukativnih posjeta Gradskoj knjižnici Poreč. 

 

3.11. Izložbena djelatnost  

Izložbe, te njihov popratni sadržaj, ostvaruju se u knjižnicama kao nadogradnja osnovne knjižnične djelatnosti, 

one su svojevrsne informacijska pomagala - namijenjene su informiranju o temi i s njom spojenim podtemama i 

motivima. Pomoću njih poboljšava se dostupnost i protok informacija radi što bolje komunikacije između 

ponuđenog znanja i njegovih korisnika. Iz tih razloga u izvještajnoj godini priređena je izložba „Mediteranski 

brevijar - riječi pretvorene u slike“. 

 

3.11.1. „Mediteranski brevijar - riječi pretvorene u slike“ 

Inspiriran „Mediteranskim brevijarom“ Predraga Matvejevića, jednog od najprevođenijih autora u 

svijetu, Slavoljub Katančević, član Filatelističkog društva Poreč, autor više od 70 izložbi na lokalnoj, 

nacionalnoj i međunarodnoj razini, priredio je izložbu „Mediteranski brevijar - riječi pretvorene u 

slike“. Okupljenima se, uz autora, obratio i predsjednik Filatelističkog društva Poreč, gospodin 

Marino Banko. Izložba je bila otvorena u radno vrijeme knjižnice od kraja travnja do kraja svibnja 

2018. godine.  

 



4. Suradnja s Centrom za inkluziju i podršku zajednici  

Projekt Centra za inkluziju Život pun mogućnosti provodi se od 1. srpnja 2015. godine te ima za cilj 

povećati kompetencije za tržište rada i zapošljavanje osoba s intelektualnim teškoćama putem razvoja 

dnevnih radnih aktivnosti te jačanjem aktivnog sudjelovanja u zajednici. Dio projektnih aktivnosti 

odnosi se na poticanje većeg uključivanja osoba s intelektualnim teškoćama u život zajednice i to 

razvojem programa volontiranja. Tako je Gradska knjižnica Poreč u izvještajnoj godini nastavila 

suradnju u projektu Centra te jednom tjedno dvoje volontera dolazi u knjižnicu i pomažu u Odjelu za 

djecu i mlade Gradske knjižnice Poreč.  

 

5. Gradska knjižnica Poreč u programu Advent Poreč 

U sklopu manifestacije Advent Poreč Gradska knjižnica Poreč pridružila se svojim bogatim 

programom te su tijekom prosinca održane sljedeće aktivnosti:   

 
nadnevak aktivnosti br. 

posjetitelja 

od 6. do 28. prosinca Ured Djeda Mraza  
 

210 

7. prosinca Kreativna radionica „Budi i ti dio Djedove porečke priče“  
 

39 

10. prosinca Malo kino „Snježna kraljica 3“ 
 

7 

14. prosinca Kreativna radionica „Čarolija riječi“ 
 

25 

17. prosinca Malo kino „Tri psa spašavaju Božić“  
 

9 

19. prosinca Kreativna radionica za odrasle „Od špage do ukrasa“  
 

12 

21. prosinca Kreativna radionica „Zimski dan u staklenoj kugli“ 
 

23 

                                                                                  UKUPNO: 7 325 
     Tablica br. 10. Popis adventskih aktivnosti i broj posjetitelja  

 

6. Izdavačka djelatnost 

U lipnju izvještajne godine, u izdanju i nakladi Gradske knjižnice Poreč, tiskana je knjiga XXV. 

Verši na šterni, zbirka pjesama čakavskih pjesnika. Odabir pjesama potpisuje Ljerka Car 

Matutinović, a likovno i grafičko oblikovanje potpisuje dizajnerica Enrika Vežnaver Vidović. 

Urednica je dr. sc. Irides Zović.  

U rujnu izvještajne godine tiskana je XXII. PoZiCa – zbirka literarnih i likovnih uradaka učenika 

zbratimljenih gradova Poreča, Zaboka i Crikvenice. Urednica zbirke je dr. sc. Irides Zović, grafičko 

oblikovanje potpisuje Nikolina Sirovica, likovno rješenje naslovnice rad je učenika Mihaela 

Žipovskog, a nakladnici zbirke su Grad Poreč-Parenzo i Gradska knjižnica Poreč.  

  

 

7. Izvještaj o prihodima i rashodima za 2018. godinu 

      
IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA ZA  1-12 2018. GODINE 

      Red Račun Opis Prethodna 

godina 

Ostvareno % 

broj Iz RP   1-12 2017. 1-12  2018.   



A. 6 PRIHODI POSLOVANJA: (1-7) 1.369.009 1.426.997 104% 

  63 Prihodi od subjekta unutar općeg proračuna: (1-3) 135.500 184.500 136% 

1 6361 Tekuće pomoći PK iz proračuna koji im nije 

nadležan 

49.500 54.500 110% 

2 6362 Kapitalne pomoći PK iz proračuna koji im nije 

nadležan 

86.000 130.000 151% 

          0% 

  65 Prihodi od administ. pristojbi i  posebnim propisima 

(4) 
202.260 169.892 84% 

3 6526 Ostali nespomenuti prihodi-članarine 202.260 169.892 84% 

  66 Prihodi od pruženih usluga i od donacija: (5-8) 0 160 0% 

4 6615 Prihodi od pruženih usluga-zakup 0 160 0% 

5 6631 Tekuće donacije 0 0 0% 

  671 Prihodi iz nadležnog proračuna za prorač.korisnike 1.031.249 1.072.445 104% 

6 6711 Prihodi iz proračuna za financiranje poslovanja: (7-

8)  

955.254 996.445 104% 

7 6712 Prihodi iz proračuna za financiranje nefinan.imovine: 

(7-8)  

75.995 76.000 100% 

B. 7 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJ. 

IMOVINE (9-10) 

IMOVINE (9) 

0 0 0% 

  72 Prihodi od prodaje proiz. dugot. imov.: (9-10) 0 0 0% 

8 7211 Stambeni objekti 0 0 0% 

9 7212 Poslovni objekti 0 0 0% 

A+B+C   UKUPNO PRIHODI (1-9) 1.369.009 1.426.997 104% 

            

D. 3 RASHODI POSLOVANJA: (10-42) 1.175.996 1.225.890 104% 

  31 Rashodi za zaposlene: (10-13) 799.809 793.397 99% 

10 3111 Plaće za redovni rad 666.475 663.096 99% 

11 3121 Ostali rashodi za zaposlene 18.700 16.248 87% 

12 3132 Dop. na plaće: dop. za zdravstveno osigur. 103.304 102.780 99% 

13 3133 Dop. Na plaće: dop. za zapošljavanje 11.330 11.273 99% 

  32  Materijalni rashodi: (14-36) 376.167 432.473 0% 

14 3211 Službena putovanja 6.650 8.633 130% 

15 3212 Naknade za prijevoz 62.134 68.000 109% 

16 3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 0 0 0% 

17 3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 0 0 0% 

18 3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 32.247 35.009 109% 

19 3223 Energija 60.534 66.550 110% 

20 3224 Materijal i dijelovi za tek. i invest. održava.  11.971 525 4% 

21 3225 Sitan inventar 0 0 0% 

22 3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 21.364 17.729 83% 

23 3232 Usluge tekućeg i investicijsko održavanje 9.058 10.377 115% 

24 3233 Usluge promidžbe i informiranja 0 1.334 0% 

25 3234 Komunalne usluge 5.390 5.402 100% 



26 3235 Zakupnine i najamnine 0 350 0% 

27 3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0% 

28 3237 Intelektualne i osobne usluge 51.163 90.297 176% 

29 3238 Računske usluge 29.392 35.295 120% 

30 3239 Ostale usluge 45.494 43.080 95% 

31 3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 11.336 24.103 213% 

32 3292 Premija osiguranja 9.918 9.918 100% 

33 3293 Reprezentacija 1.255 1.441 115% 

34 3294 Članarine 250 450 180% 

35 3295 Pristojbe i naknade 4.862 988 20% 

36 3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 13.149 12.992 99% 

  34 Financijski rashodi: ( 37-42) 20 20 100% 

37 3423 Kamate za primljene zajmove od banaka  0 0 0% 

38 3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 0% 

39 3432 Negativne tečajne razlike 0 0 0% 

40 3433 Zatezne kamate 20 20 100% 

41 3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 0 0 0% 

42 3833 Naknade štete zaposlenicima 0 0 0% 

E. 4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 

IMOVINE: (43-54) 

193.013 210.635 109% 

  42 Rashod za nabavu proizv.dug.imo.:(43-51) 193.013 166.085 86% 

43 4212 Poslovni objekti 0 0 0% 

44 4214 Ostali građevinski objekti 0 0 0% 

45 4221 Uredska oprema i namještaj 23.535 10.085 43% 

46 4222 Komunikacijska oprema 0 0 0% 

47 4223 Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0% 

48 4226 Sportska i glazbena oprema 0 0 0% 

49 4227 Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 17.483 0 0% 

50 4241 Knjige u knjižnicama 151.995 156.000 103% 

51 4262 Ulaganje u računalne programe 0 0 0% 

  45 Rashodi za dodatna ulaganja nefi. Imovini (52) 0 44.550 0% 

52 4511  Dodatna ulaganja na građev. objektima 0 44.550 0% 

F. 5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I 

OTPLATU ZAJMOVA: (53) 

0 0 0% 

53 5441 Otplata glavnice od zajmova  banaka 0 0 0% 

D+E+F   UKUPNO RASHODI  (10-53) 1.369.009 1.436.525 105% 

    UKUPNI VIŠAK/MANJAK PRIHODA  0 0 
  

      

   

Ravnateljica: 
 

   

dr. sc. Irides Zović 
  

 



 


